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خبرها و نظرهای  تامین اجتماعی

P3

هتلینگ بخش زنان و زایمان بیمارستان 17شهریور و بخش جدید سی‌تی‌اسکن بیمارستان فارابی مشهد افتتاح شدند. در مراسم بهره‌برداری از این پروژه‌ها محمد شریعتمداری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و محمدحسن 
زدا، سرپرست سازمان تامین‌اجتماعی حضور داشتند. در بیمارستان 17شهریور، هتلینگ بخش زنان و زایمان که دارای 24 تخت بیمارستانی است با هزینه‌‌ای بالغ بر شش میلیارد تومان به‌طور کامل تجهیز و نوسازی شده 

و در بیمارستان فارابی نیز بخش سی‌تی‌اسکن این مرکز درمانی با ۱۵۰متر مربع زیربنا افتتاح شد. اعتبار صرف‌شده برای ساخت و تجهیز این بخش 4 میلیارد و 850 میلیون تومان اعلام شده است.

افتتاح دو پروژه درمانی تامین‌اجتماعی در استان خراسان‌رضوی

پرونده شــکایت ســازمان تامین‌اجتماعی از ســعید 
مرتضــوی و بابک زنجانــی که به اســترداد چک‌های 
ضمانــت این ســازمان انجامید، از چنــد جهت حائز 
اهمیت است. گذشته از اینکه پرونده مختومه شده و 
ادعای زنجانی و شرکت »سورینت قشم برای واگذاری 
شرکت‌های موضوع تفاهم‌نامه قابلیت استماع نخواهد 
داشت، پرونده از زویای دیگری نیز قابل بررسی است. 
برای نمونه می‌توان به این نکته اشاره کرد که در دادنامه 
اصلــی شــعبه 15 دادگاه انقلاب، موضوع اســترداد 
چک‌ها قید نشده بود که با تلاش‌های اداره کل حقوقی 
سازمان، استرداد چک‌ها در رای اصلاحی صادره قید 
شد یا اینکه سازمان تامین‌اجتماعی در دعوای استرداد 
چک‌ها که آن زمان دعاوی آن از نوع مالی بودند، اگر 
می‌خواســت از طریــق حقوقی اقدام کنــد، باید 500 
میلیارد تومان هزینه دادرســی پرداخت می‌کرد. با این 
حال اداره کل دعاوی حقوقی سازمان تامین‌اجتماعی 
موضوع بازپس‌گیری چک‌ها را از طریق دادخواســت 
کیفری دنبال کرد. نکته جالب‌توجه دیگر در این پرونده، 
حذف شدن یکی از بندهای گزارش تحقیق و تفحص 
از سازمان تامین‌اجتماعی در پی مختومه شدن پرونده 
چک‌هــای ســازمان تامین‌اجتماعی اســت. عمران 
نعیمی، مدیرکل دفتر امور حقوقی و دعاوی ســازمان 
تامین‌اجتماعــی در گفت‌وگو با خبرنــگار آتیه‌نو، روند 

پیگیری پرونده را توضیح داده است.

سازمان تامین‌اجتماعی بعد از قریب به پنج سال و ��
نیم موفق شد در پرونده بابک زنجانی به نتیجه نهایی 
برسد و چک‌های خود را دریافت کند. در این مدت چه 
پروسه‌هایی طی شد که دادگاه به سود تامین‌اجتماعی 

حکم داد؟
بابک زنجانی در تاریخ 1391/9/27 تفاهم‌نامه‌ای با سازمان 
تامین‌اجتماعــی منعقد کرد که به موجــب آن قرار بود آقای 
زنجانی ســهام 138شــرکت ســازمان تامین‌اجتماعی را به 
ارزش بــرآوردی چهارمیلیارد یورو خریــداری کند. با توجه به 
آنکه قیمت‌گذاری و ارزیابی ارزش شــرکت‌ها و فراهم کردن 
مقدمات انتقال آن‌ها زمانبر بود، لذا مقرر شــد آقای زنجانی 
مبلغ مذکور را به حساب سازمان تامین‌اجتماعی واریز کند و 
در نقطه مقابل ســازمان تامین‌اجتماعی پس از واریز وجه به 
حساب این سازمان، بابت ضمانت اجرای انجام تفاهم‌نامه، 
معــادل مبلغ واریــزی، چک به بابک زنجانــی بدهد. بابک 
زنجانی، با ادعای واریز مبلغ مذکور به حســاب بانکی، که در 
فرایند قضایی، غیرواقعی و موهوم بودن آن ثابت شد، پنج فقره 
چک بــه ارزش بیش از 17هزار و هفتصد میلیارد تومان اخذ 
کرد. پس از دستگیری بابک زنجانی، سازمان تامین‌اجتماعی 
نیز شکایت خود را مطرح کرد، اما نحوه ارتکاب جرائم زنجانی 
به‌گونه‌ای بود که شیوه انجام جرم و در نتیجه اثبات وقوع جرم 
را برای مقام قضایی رسیدگی‌کننده به پرونده و مشتکی‌عنهم 
از جمله ســازمان تامین‌اجتماعی، با دشواری فراوان مواجه 
می‌کرد. بخش عمده‌ای از زمان رسیدگی به پرونده، در مرحله 
تحقیقات مقدماتی در دادسرا انجام گرفت که منتهی به صدور 
کیفرخواست با عناوین اتهامی متعدد از قبیل افساد فی‌الارض 
از طریق اخلال در نظام اقتصادی از طریق جعل، استفاده از 
سند مجعول، کلاهبرداری، پول‌شویی عمده و کلان و... شد. 
با توجه به جرائم انتسابی، پرونده در صلاحیت دادگاه انقلاب 
اسلامی تهران قرارگرفت و به شعبه 15 دادگاه انقلاب اسلامی 
ارجاع و طی 26 جلســه مورد رسیدگی قرارگرفت و منتهی به 
صدور حکم اعدام شد. متهمان به دادنامه اعتراض کردند 
و پرونده به دیوان عالی کشــور ارجاع و حکم اعدام 
بابک زنجانی توسط دیوان عالی کشور ابرام  شد 
و نســبت به دو شــریک اصلی بابک زنجانی، 

فقط نقطه‌نظر اعدامِ حکم نقض و برای رســیدگی مجدد به 
شعبه هم‌عرض دادگاه انقلاب ارجاع شد. در رسیدگی مجدد، 
پرونده به شعبه 28 دادگاه انقلاب اسلامی تهران ارجاع و پس 
از 15جلســه منجر به صدور حکم محکومیت شرکای بابک 
زنجانی شد. شرکای بابک زنجانی به دادنامه شعبه اعتراض 
کردند که پرونده به دیوان عالی کشور ارجاع  و دیوان عالی کشور 

نیز دادنامه شعبه 28 دادگاه انقلاب را ابرام کرد.

ســازمان تامین‌اجتماعــی یکی از شــاکیان بابک ��
زنجانی بود. این شکایت به جز موضوع چک‌ها شامل 

چه موارد دیگری می‌شد؟
به غیــر از موضوع چک‌ها، کلاهبــرداری از طریق جعل نیز 
موضوع شــکایت ســازمان تامین‌اجتماعی بود. در حقیقت، 
ســازمان تامین‌اجتماعی مدعی بود، آقــای زنجانی با ادعای 
دروغین واریز 444 میلیارد ین ژاپن که حســب کیفرخواســت 
و نهایتا رأی دادگاه اثبات شــد به‌صورت موهوم و ساختگی از 
بانک خود بابک زنجانی صورت گرفته اســت، پنج فقره چک 
بــه ارزش ریالی بیــش از 17هزار و هفتصد میلیــارد تومان از 
ســازمان تامین‌اجتماعی اخذ کرده بود. بنابراین رســیدگی به 
موضوع چک‌ها از ناحیه شــکایت سازمان تامین‌اجتماعی از 

سعید مرتضوی به اتهام کلاهبرداری، جعل و... پیگیری شد.

آیا سازمان تامین‌اجتماعی به جز موضوع چک‌های ��
ضمانتی، متحمل خســارتی در تفاهم‌نامه مدیرعامل 
ســابق و بابک زنجانی شده است، اگر شــده آیا باید 

احقاق حقوقی صورت گیرد؟ 
در خصوص خســارت ضرر و زیان ناشــی از وقوع جرم، به جز 
خســارت معنوی که اعتبار اجتماعی این سازمان را در اذهان 
بیمه‌شدگان و کارگران خدشه‌دار کرد، چون به دلیل وقوع جرم و 
روشن‌شدن ساختگی بودن ادعای واریز مبلغ برای این سازمان 
حتی پیش از فرایند قضایی، هیچ‌یک از شرکت‌های سازمان 
تامین‌اجتماعی به بابک زنجانی واگذار نشــد و در اثر اقدامات 
قضایی نیز امکان وصول چک‌ها نیز منتفی شــد و خســارت 
مادی قابل‌ملاحظه‌ای به این سازمان وارد نشد. هرچند دفتر 
امور حقوقی و دعاوی این سازمان، دادخواست مطالبه خسارت 
ضرر و زیان ناشی از جرم نیز تقدیم دادگاه کرد که دادگاه اصل 

ورود ضرر و زیان ناشی از جرم را احراز نکرد.

با صدور رای نهایی، مســئله ادعای بابک زنجانی ��
نسبت به شرکت‌های موضوع تفاهم‌نامه چه می‌شود؟ 
آیا ایــن حکم نهایی مشــمول تمــام زوایــای پرونده 

می‌شود؟
با صدور رأی نهایی، با توجــه به اینکه اقدامات بابک زنجانی 
نسبت به سازمان تأمین‌اجتماعی در باب انعقاد تفاهم‌نامه و اخذ 
چک‌های سازمان تامین‌اجتماعی، مشمول عنوان مجرمانه 
کلاهبرداری قرار گرفت و دادنامه اصداری نیز بابک زنجانی را 
از این منظر محکوم کرده است، لذا بابک زنجانی امکان طرح 
ادعایی در این خصوص نخواهد داشــت. در خصوص اینکه 
حکم اصداری شــامل تمام زوایای پرونده زنجانی نیز می‌شود 
شایان ذکر است با توجه به پیچیدگی‌های پرونده‌هایی در چنین 
ابعاد گســترده، مقامات قضایی با توجه به اسناد و ادله موجود 
)چون رأی دادگاه می‌بایست بر اساس مستندات و ادله اثباث 
دعوا  باشــد(، تمام تلاش خود را برای رســیدگی به تمام ابعاد 

جرائم ارتکابی انجام دادند.

معاونت حقوقی سازمان تامین‌اجتماعی در موضوع ��
استرداد چک‌های ضمانت و مختومه شدن پرونده چه 

اقداماتی انجام داده است؟
متعاقــب بازداشــت زنجانــی، معاونت حقوقی ســازمان 
به‌صــورت ویــژه پرونده را در دســتورکار خود قــرار داد و با 
طرح شــکایت در مرحله دادسرا، از طرق قانونی نسبت به 
انســداد حســابی که چک‌ها از آن‌ها صادر شده بود اقدام 
کرد. اقدامات دیگر نیز مانند هر پرونده‌ای شــامل حضور 
در جلســات متعــدد دادرســی، ارائه لوایــح و حتی پس از 
صدور رأی، پیگیری متعــدد جهت اخذ چک‌ها بود. نکته 
مهــم در پرونده حاضر آن اســت که چک‌های ســازمان 
تامین‌اجتماعی، به‌ویژه با تلاش دفتر امور حقوقی و دعاوی 
سازمان به موجب رأی کیفری )دادنامه اصلاحی( مسترد 
شــد. در صورت عدم تصریح دادنامه اصداری به استرداد 
چک‌هــا، این ســازمان مجبور بــود با تقدیم دادخواســت 
حقوقی جداگانــه و در فرایند حقوقی، چک‌ها را اخذ کند. 
در خاتمه، مراتب تشــکر و قدردانی این سازمان نسبت به 
بازپرس محترم، قضات محترم رســیدگی‌کننده به پرونده 
اعم از قضات مرحله دیوان عالی و بدوی، دادستان محترم 

تهران و معاون محترم دادستان تهران را اعلام می‌کنم.

روایت یک  پرونده ویژه
گفت‌وگو با عمران نعیمی، مدیرکل دفتر امور حقوقی و دعاوی سازمان تامین‌اجتماعی

با نهایی شدن بخشی از دادنامه پرونده متهم بزرگ نفتی :

تامین‌اجتماعی، چک‌هایش را از زنجانی پس گرفت
پرونده واگذاری‌ صوری شرکت‌های سازمان تامین‌اجتماعی 
که حکایتی مربوط به ســال‌های دولت دهم است،سرانجام 
بسته شــد. پرونده‌ای پرمناقشه که یک سر آن، بابک زنجانی 
متهم ردیف اول پرونده فساد نفتی بود و سمت دیگر آن، سعید 
مرتضوی، مدیرعامل اسبق سازمان تامین‌اجتماعی. حالا و پس 
از حدود پنج سال و نیم موضوع ختم به خیر شده و دادگاه رای 
داده چک‌هــای ضمانتی که مدیرعامل وقت تامین‌اجتماعی 
برای تضمین واگذاری‌ها به زنجانی داده بود، به این ســازمان 

برگردانده شوند.

واگذاری‌های صوری ��
آخرین سال‌های دولت دهم، مجموعه‌ای از حوادث و اتفاقات، 
ســازمان تامین‌اجتماعی را به پرحاشیه‌ترین و مسئله‌دارترین 
نهادهای کشور تبدیل کرد. اساسنامه سازمان تامین‌اجتماعی 
دستخوش تغییر شده بود و کسی بر صندلی ریاست آن نشسته 
بود که برخی به صلاحیت حرفه‌ای وی تردید داشــتند. علنی 
شدن موضوع فروش 138شرکت سازمان تامین‌اجتماعی به 
بابک زنجانی، میلیاردر دیروز و متهم ردیف اول پرونده فساد نفتی 
امروز، خیلی زودتر از آنچه تصور می‌شد، سازمان تامین‌اجتماعی 
را وارد یکــی از بزرگ‌تریــن و پیچیده‌ترین پرونده‌های قضایی 
کرد و مدیرعامل وقت آن نیز به انجام معامله به ضرر سازمان، 
سوءاستفاده از موقعیت شــغلی، حیف و میل اموال و تصرف 
غیرقانونی اموال عمومی و تحصیل مال از طرق نامشروع متهم 
شد. ماجرا از این قرار بود که مرتضوی و زنجانی تفاهم‌نامه‌ای 

منعقد کرده بودند که ١٣٨شرکت سازمان تامین‌اجتماعی را با 
ارزشی حدود چهار‌ میلیارد یورو )‌٤٤٢میلیارد ین ژاپن( معامله 
کنند. زنجانی می‌خواست بدهی‌اش به شرکت نفت را بپردازد و 
برای ضمانت اجرای معامله نیز مرتضوی به او با امضای خودش 
پنج چک بــه ارزش حدود۳۵۰میلیارد یورو در وجه »هلدینگ 
سورینت قشم« به مدیرعاملی زنجانی داده بود. یعنی دو میلیارد 
ین بیشتر از مبلغ مندرج در تفاهم‌نامه که البته بعدها مرتضوی 
گفت به‌دلیل خطای چشمش این رقم را نوشته است. مرتضوی 

آن زمان ادعا می‌کرد قیمت‌گذاری شرکت‌ها را سازمان بورس 
انجــام داده و چک‌ها تضمینی بوده و او مرتکب هیچ خطایی 
نشده، اما با ورود مقام قضایی به این موضوع، ماجرا ابعاد تازه‌ای 
پیدا می‌کند. کمی بعد دادگاه رای به متوقف شدن پروسه فروش 
شــرکت‌ها می‌دهد و زنجانی هم به زنــدان می‌افتد، اما هنوز 
مســئله چک‌ها حل نشــده باقی مانده بود. چک‌ها به وزارت 
نفت رسیده بود و باید پس گرفته می‌شدند. از این تاریخ به بعد 
که مصادف با اواخر سال 91 است، روند حقوقی و قضایی برای 

برگرداندن چک‌ها به ســازمان تامین‌اجتماعی آغاز می‌شود. 
گرچه مدیرعامل وقت سازمان تامین‌اجتماعی در دو موضوع 
دیگر هم متهم شــناخته شد، اما بیش از پنج سال و نیم طول 
کشید که چک‌ها به سازمان تامین‌اجتماعی عودت داده شوند. 

ماموریت دشوار، اما ممکن��
مسئولیت بازگردانی چک‌های ضمانت تامین‌اجتماعی از همان 
ابتدا به معاونت حقوقی و امور مجلس این سازمان سپرده شد. 
ماموریتی دشوار که حالا به سرانجام رسیده و دادسرای جرائم 
پولی و بانکی حکم به اســترداد چک‌ها داده و آن گونه که در 
خبرها آمده اصل چک‌ها تحویل اداره کل امور مالی سازمان 
تامین‌اجتماعی داده شده است. سازمان تامین‌اجتماعی برای 
جلوگیری از ارائه و وصول چک‌ها فرایندهای قضایی طولانی 
را طی کرده. ابتدا از مسیر قانونی، حسابی که چک‌ها از آن‌ها 
صادر شــده بود را مســدود کرد و علیه مرتضــوی اتهام‌های 
متعــددی مطرح کرد. پرونده به شــعبه28 دادســرای ناحیه 
28 تهران ارجاع شــد و از آنجا نیز پس از صدور کیفرخواســت 
بــه شــعبه15 دادگاه انقلاب تهران رفــت. دادگاه انقلاب نیز 
پس از 26جلســه دادرســی، حکم به محکومیت متهمان و 
استرداد چک‌های سازمان تامین‌اجتماعی داد. در مرحله بعد 
با اعتراض متهمان، دیوان عالی کشور پرونده را برای رسیدگی 
به شــعبه28 دادگاه انقلاب محول کرد و پــس از چندین دور 
رفت‌وبرگشــت در نهایت، دادگاه حکم بــه تحویل چک‌ها به 

سازمان تامین‌اجتماعی داد. 

 آرمان خالقی

الگویی برای احقاق حقوق 
بیمه‌شدگان

احیــای مبلغ 17هزار میلیــارد تومان از منابع 
تامین‌اجتماعی در پرونده بابک زنجانی در قالب 
چک‌هایی که این سازمان را متعهد کرده بود، 
اقدام چشمگیری اســت که می‌تواند الگویی 
برای احقــاق حقوق و منافع بیمه‌شــده‌های 
این ســازمان باشــد.اما پیش از هرچیز باید با 
بدهکاران ســازمان تامین‌اجتماعی شــفاف 

برخورد کنیم. 
در واقــع، ایــن شــفافیت باید هم با شــرکای 
اجتماعی و هم با مردم به روشنی رقم بخورد. 
باید کاملا شــفاف توضیح بدهند که مبلغ کل 
مطالبات این سازمان چقدر است، این بدهی 
بابت چه مواردی بــوده و از چه تاریخی ایجاد 
شده است. همین طور میزان مطالبات با توجه 
به دیرکردها و جرائمی که به آن تعلق می‌گیرد 

مشخص شود.
وقتی فردی تعهداتی به سازمان تامین‌اجتماعی 
دارد، اما به آن عمل نمی‌کند و بعد از چند سال، 
تازه اصل پول احیا می‌شود، البته در این شرایط 
باید خوشــحال بود و از پیگیری‌های مستمر 
مسئولان این حوزه تشکر کرد که توانسته‌اند این 
مبالغ را احیا کنند اما باید راه را بر موارد مشــابه 
آتی بســت. به یاد دارم مرحوم نوربخش با چه 
سوز دلی از این مبلغ‌ها یاد می‌کرد و تمام تلاش 
خود را می‌کرد که بتواند این پول‌ها را زنده کند.
حق همه ماســت که بدانیم با منابع ســازمان 
تامین‌اجتماعــی کــه متعلق به قشــر کارگر و 
کارفرمای جامعه است، چطور رفتار شده است، 
چراکه اگر شفافیت کافی در این زمینه به‌وجود 

بیاید، اعتماد عمومی هم حاصل خواهد شد.
مسئله دیگر این اســت که علاوه بر شفافیت 
درباره چک‌ها و مبالغی که بازگردانده شــده، 
باید مشخص شود آیا مبالغ مانده دیگری هم 
در کار است؛ عدد مانده چقدر است و بقیه آن 

قرار است چطور پرداخت شود.
از طرف دیگر، سازمان تامین‌اجتماعی، بدهکار 
بزرگ دیگری به نام نهاد دولت هم دارد که نیاز 
اســت به روشنی مبلغ بدهی دولت به سازمان 
تامین‌اجتماعــی اعــام و روش پرداخت این 
بدهــی هــم بیان شــود. کاملا واضح اســت 
که حقوق احیاشــده در پرونــده بابک زنجانی 
قابل‌مقایســه با مبلغ بدهی دولت به سازمان 
تامین‌اجتماعی نیســت. عدد بدهی دولت به 
سازمان بســیار چشمگیر اســت. دولت نباید 
تصور کند که اموال تامین‌اجتماعی جزء اموال 
دولتی است، بلکه این اموال، حق‌الناس است 
و دولت باید بدهی‌اش را تمام و کمال بپردازد.

کــه ســازمان  بــا وضعیــت شــکننده‌ای 
تامین‌اجتماعــی از لحاظ تامیــن منابع مالی 
خــود دارد، تزریق این مبلــغ می‌تواند تا حدی 
کمک‌کننــده باشــد. در حــال حاضــر همه 
بخش‌های این ســازمان تحت‌فشار هستند، 
از پرســنل سازمان گرفته تا مستمری‌بگیران، 
بخش درمان، منابــع بیمه بیکاری و... تحت‌ 

فشار شدید مالی هستند.
با توجــه به وضعیتی که در واحدهای صنعتی 
کشــور وجود دارد، تعداد زیادی از بنگاه‌های 
اقتصادی در حال تعطیلی هستند؛ بالطبع به 
تعداد بیکاران افزوده می‌شــود. در نتیجه این 
افراد برای دریافت بیمه بیکاری اقدام می‌کنند 
و ســازمان برای اینکه بتواند به تعهدات خود 
در پرداخــت بیمه بیکاری عمــل کند، نیاز به 

نقدینگی دارد.
در کل معتقدم اگرچه ماهیت احیای بخشــی 
از حقوق پایمال‌شده تامین‌اجتماعی در پرونده 
بابک زنجانی، اقدام قابل‌ستایشی است، اما باید 
هم‌زمان شفافیت مالی بیشتری ایجاد شود، 
همچنین دریافت مطالبات تامین‌اجتماعی از 

دولت نیز به‌طور جدی پیگیری شود.
عضو هیئت‌مدیره کنفدراسیون صنعت ایران

یادداشتیادداشت


